ДУМА КРАСНОХОЛМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                                                              г. Красный Холм
           20 мая 2021г.                                                                                            №80
Об утверждении Положения о присвоении звания  «Почетный гражданин Краснохолмского  муниципального округа»
В соответствии с законами Тверской области от 10.02.2003 № 10-ЗО «О звании «Почетный гражданин Тверской области», от 14.03.2003 № 13-ЗО «О наградах в Тверской области», ст. 3 Устава Краснохолмского муниципального округа,  Дума Краснохолмского муниципального округа РЕШИЛА:
1.   Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Краснохолмского района от 28.07.2010  №28 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Краснохолмского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия,  подлежит официального опубликованию в газете «Сельская новь» и размещению на официальном сайте Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы Краснохолмского

муниципального округа

И.о. Главы Краснохолмского муниципального округа, первый заместитель Главы Администрации Краснохолмского муниципального округа
	                     Т.П. Серова

Н.А. Исаков

Приложение

к решению

Думы Краснохолмского муниципального округа
от  20 мая  2021 №80
ПОЛОЖЕНИЕ
о присвоении звания «Почетный гражданин  Краснохолмского муниципального округа»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регулирует порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин   Краснохолмского муниципального округа» определяет статус лиц, которым присвоено звание «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа».

1.2. Звание «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»   является высшим знаком признательности населения муниципального образования к лицу, внесшему выдающийся вклад в развитие муниципального образования.

1.3. Звание «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»,  (далее - звание) является высшей муниципальной наградой, формой поощрения граждан, получивших широкую известность, высокий авторитет и уважение жителей Краснохолмского муниципального округа, признание их личных особых заслуг, приобретенных в результате длительной полезной деятельности в области экономики, сельского хозяйства,  культуры, образования, здравоохранения, спорта, защиты прав граждан, обеспечения экологической безопасности, охраны окружающей среды, правопорядка и общественной безопасности, а также при осуществлении благотворительной, государственной, муниципальной и иной деятельности, способствующей повышению престижа и авторитета  Краснохолмского муниципального округа.

1.4. Звание «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа», может быть присвоено любому гражданину Российской Федерации  за особо выдающиеся заслуги перед Краснохолмским   муниципальным округом.

Лицам, занимающим государственные и муниципальные должности, звание «Почетный гражданин Краснохолмского  муниципального округа» может быть присвоено только по истечении одного года с момента прекращения их полномочий в данной должности.
1.5. Звание «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» присваивается гражданам Российской Федерации пожизненно. Присвоение звания не увязывается с фактом рождения в Краснохолмском   муниципальном округе лиц, удостоенных званием «Почетный гражданин  Краснохолмского муниципального округа».

1.6. Присвоение звания производится исходя из принципов: - гласности; - единства требований и равенства условий для всех граждан; - запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, имущественного положения, иных обстоятельств.

1.7. Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.
1.8. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин  Краснохолмского муниципального округа», может быть лишено данного звания в соответствии с разделом 4 данного Положения.
2. Порядок присвоения звания
«Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»

2.1. Звание  «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» присваивается решением   Думы Краснохолмского муниципального округа в канун празднования дня  округа по представлению Главы Краснохолмского муниципального округа, на основании инициативы коллективов предприятий, учреждений и  общественных  организаций,  действующих  на территории Краснохолмского муниципального округа, независимо от форм собственности.

В исключительных случаях звание может присваиваться посмертно.
2.2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» инициируется трудовыми коллективами, общественными организациями, жителями Краснохолмского  муниципального округа, органами местного самоуправления Краснохолмского   муниципального округа.
2.3. К  ходатайству прилагаются следующие документы:
- биографические данные кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»;
- характеристика  производственной, научной,  трудовой и общественной  деятельности с описанием достижений и заслуг кандидата;
- выписка из протокола собрания трудового коллектива, принявшего решение о подаче ходатайства, или заседания коллегиального органа общественного объединения;
- фотография кандидата;
- любая дополнительная информация, предоставление которой не запрещено законодательством Российской Федерации.
Все документы должны быть подписаны соответствующими руководителями и заверены печатями (при их наличии).
2.4. Решение   Думы Краснохолмского муниципального округа о присвоении звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» подлежит обязательному опубликованию.

2.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа», вручается  Знак «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа», и удостоверение  к  нему.

3. Права и льготы граждан, удостоенных звания  «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»

3.1. Почетному гражданину   Краснохолмского  муниципального округа оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию и социальному статусу.  Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин  Краснохолмского муниципального округа», имеют право присутствовать в качестве гостей на церемонии вступления в должность Главы Краснохолмского  муниципального округа, на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Краснохолмского  муниципального округа.

3.2. Почетный гражданин имеет право на:
 - приоритетное обслуживание в амбулаторно-поликлинических учреждениях Краснохолмского   муниципального округа;

- внеочередной прием по личным и служебным вопросам Главой   Краснохолмского муниципального округа, другими должностными лицами Администрации   Краснохолмского  муниципального округа,  руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;
- беспрепятственное прохождение в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления   Краснохолмского  муниципального округа, по предъявлению удостоверения «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа».

3.3. Удостоверение и Знак Почетного гражданина   Краснохолмского муниципального округа после смерти лица, удостоенного звания, остаются у наследников для хранения как память, без права ношения,  права на льготы, либо могут быть переданы ими  в  Краснохолмский краеведческий музей.

3.4. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа», имеют право на пожизненное ежемесячное дополнительное материальное обеспечение в размере 1000 рублей в месяц, за счет средств местного бюджета. Порядок выплат пожизненного ежемесячного дополнительного материального обеспечения определяется Администрацией Краснохолмского муниципального округа.

При присвоении звания посмертно ежемесячное дополнительное материальное обеспечение не устанавливается.

3.5. Для сохранения в памяти потомков создана книга «Почётные граждане Краснохолмского   района».  В книгу помещается в хронологическом порядке фотография Почетного гражданина, его фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги перед Краснохолмским муниципальным округом.

3.6.  Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан Краснохолмского муниципального округа независимо от времени присвоения звания, а также на всех Почетных граждан Краснохолмского   района, независимо от времени присвоения звания .

4. Лишение звания
«Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа»
4.1. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин  Краснохолмского муниципального округа», может быть лишено данного звания на основании решения   Думы Краснохолмского муниципального округа.
Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» являются:
- недостоверность или необоснованность представленных документов для присвоения звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального  округа»;
- совершение уголовного преступления (после вступления приговора суда в законную силу);
- совершение лицом проступка, порочащего его как почетного гражданина.
4.2. При лишении звания «Почетный гражданин Краснохолмского муниципального округа» знак и удостоверение сдаются в Администрацию Краснохолмского муниципального округа, и вышеуказанный гражданин лишается всех льгот, предусмотренных настоящим Положением.